

Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir
Demokratiją!

"Valdžia žmonių, žmonėm ir
per žmones lai neišnyks
nuo šios žemės".
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 298.

TREČIADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 18 D. 1940 M., CHICAGO, ILL.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

Prof. Kolupaila
Lietuvos rašytojai
Jų "namų frontas"
SSSR ir "asiis"

Profesorius St. Kolupaila, krikščionis demokratas, netik veikia Kauno universitete, bet jis buvo delegacijos į Maskvą Spalvų Revoliucijos sukaktį mirties.

Tai kaip Lietuvos katalikų veikėjai atsineša į naują valdžią.

Daugiau Lietuvos rašytojų pareikia savo atsinešimą į persvarmą Lietuvoje. Ir daugelį amerikiečių žinomi: Kazys Binis, Butkų Juzė ir Juozas Grūšas, Teofilis Tilyvis ir poetas Juozas Krūminas su nauja valdžia.

Tilyvis, beje, buvo su prof. Kolupaila delegacijoje į Maskvą.

Juozas Grūšas gerokai pakilo su savo kuriniu "Karjeristai". Neturėdamas progos skaityti tą veikalą, tai negaliu girti ar peikti. Tiek žinan, kad ir tautininkai jo daug nesidalino.

Aišku, jis buvo žmogus toli, nuo komunistų, bet ir jis už naują santvarką.

Gyvenimas Lietuvoje suartino visus, kam rūpėjo ir rupi krašto gerovė, laudais.

Grūšas štai ką sako apie naują Lietuvą:

"Standien man aišku, kad visa tai vyksta su geležiniu logikos būtinumu, kad kapitalistinė santvarka ir buržuazija išvis yra išsigimusi, išsinešusi, baigta."

Juozas Krūminas, man rodos, vienas geriausių Lietuvos poetų, entuziastingas. Jis prie Smetonos režimo šitip apdainavo Lietuvą:

"Tyliu skausmu žali laukai kloti.
Ir vargana Lietuva ir liudna."
Jis sakė, Lietuvos rašytojai, spatinę pažangumą, "pirpėlę" patylei tylyje. Tylyje gduvė dēl jų tautai baigėsi. Dabar laikas kalbėti ir jie ima kalbėti.

Sutikime, kad Lietuvos dvarai buvo gražiausios vietos. Dvarininkai mat išrinko sau pačius geriausias vietas.

Kaip sąsiu Lietuvos žmonėms, kad dabar dvaruose bus: Mokyklos, knygynai, apšviestos kabinai.

Poilsio namai darbininkams.

Traktoriai ir kitų žemės ūkio mašinų stotys, kad valstiečiai galėtų naudotis.

Matydami kaip keičiama Lietuva laudais labai Lietuvos intelektualai, ir konservatyvus nusistatymo, stoji toliau naujai valdžiai.

Dėlko kurioji smelonių frontas, Amerin ikoj net ir socialistų su sandariečiais viršūnės, taip rėkia prieš Lietuvą?

Vienu, jie gerokai naujodosi iš Lietuvos patriotizmo.

Kita, jiems netikia tokią tvarka, kur pontia neturi privilegijų.

Ne tik Grigaičių ir Šimūčiūnai labai patinka kur "mužikai" kepurės prieš juos kelia, bet ir vargų spaudžiamam M. Vaidylaitas saldu.

Adelchis Serena, fašistų partijos sekretorius Italijoje, jau kelintą kartą kalba apie pasirodusį "namų fronto karu" šią žiemą.

Matyti, Italijoje eina didelis karui pasipriešinimas. Fašistai tik iš didelių kovų padėčiai dar

ITALAI IR SAVO KOLONIJOJE LIBIJOJ NEATSILAIKO — TRAUKIASI

AMERIKOS KARAN ĮVELIMO PROPAGANDA SUKELIA PASIPRIEŠINIMO; KURIASI KOMITETAI

Profesorius Kunigas Smerkia Karo Propagandą, Sako, Karas Butų Pragašitis Amerikai; Pavojaus iš Europos Nesą

WASHINGTON, grd. 17. — Chicagoj susikūręs "America First" komitetas persikėlęs į Washington, kad "sekmingiau neigti karo propagandą," kuri skleidžia William White komitetas, po obalsiu "Gelbėti Ameriką pirmą gelbstint aliantus."

Senatorius Rush Holt sako, kad tas komitetas, kaip ir neseniai susidarys kitas jam panašus, yra Anglijos šalininkų "ir tarpautinių finansierių kontroliuojami" komitetai, kurių tikslas traukti Ameriką į Europos karą.

*New York'e susikūrė komitetas priešintis Amerikos įtrankimui į Europos karą.

SOUTH BEND, Ind., grd. 17. — Kunigas John O'Brien, Notre Dame Universiteto profesorius, kalbėdamas čia pareiškė, jog White'o komitetas, kuris veikia, kad Amerika eitų talkon Anglijai, yra "masinio žudymo komitetas."

Jis sakė, jog Jungtinės Valstijos niekada pirmiaus neturėjo taip mažai pavojaus iš Europos, kaip dabar.

Anglijos propaganda, kad Amerika turi kariuotės, nei dar nekariuos, tai atsidurs pat pavojuje yra menkos vertės, niekuo nepamatuoja.

Pavojus yra, sakė tas kunigas, ne tame, jei nestosime karan, bet kaip tik priešingai—jei Amerika stotų karan, nes tada demokratija čia būtų smūgis ir daugelis jaunų vyrų būtų žudoma bereikalingai.

Nashville, Tenn. — Prie La Follette miestuko įvyko kaslojose eksplozija užmušdama vieno ir sužeisdamą šešis darbininkus.

Streikų Daugėjimas Baugina Anglų Valdžią

Londonas, grd. 17. — Streikai, augantis darbininkų nepasitenkinimas vis daugiau kelia valdžios nerimo. Per 10 mėnesių šiai metais streikai sugaišino 844,000 darbo dienų Anglijoje.

Algos esą gerokai pakelta, bet nepasitenkinimas nemažėja, o dar didėja. Vien spalio mėnesį 25,000 darbininkų sugaišė 87,000 dienų.

Bucharestas. — Ir čia bandoma "blakautas". Pirmu sykū staugė sirenos ir miestas aptamsinta. Bandomai daroma, kad pasirošius tikram "blakautui".

Plieno Darbininkai Gauna Algas už Pavarymą iš Darbo

Pittsburg, Pa., grd. 17. — Republic Steel korporacija (Tom Girdlerio) turės sumokėti, ir jau pradėjo mokėti, \$350,000 darbininkams algas, kurie buvo pavaryti iš darbo už unijos organizavimą.

Taip išsprendė federalis Circuit teismas.

Kompanija buvo pavarys 5,000 darbininkų, kilus streikui 1937 metais, ir nepriėmė jų į darbą 1938 ir 1939 m.

Suimta 114 Žmonių Įtarty Esant Komunistais

Vichy, grd. 17. — Lyono miesto apieilinkėje suimta 114 asmenų, kurie esą komunistai ir veikia prieš fašistinę ger. Peitain režimą.

Suimta literatūros, kuri buvus sparciai skleidžiama toj apieilinkėje.

Kinija Reikalauja Panaikinti "Ekstra-Teritoriales" Teises

Chungkingas, grd. 17. — Kinijos valdžia reikalauja Amerikos ir Anglijos panaikinti jų "ekstra-teritoriales" teises Kinijoje, kurios išreikaluota po 1900 metų karą.

Sulgytų teisių, daugely vietų Kinijoje patys kinai neturi teisių, ten veikia svetimšalių teismai ir valdžia.

Tokias teises turėjo ir Rusija, bet Sovietų valdžia atsisakius jų.

Reikalauja 40 Valandų Darbo Veidų ir Plaukų Gražintojoms

Springfield, Ill., grd. 17. — Beauty Culture taryba reikalauja praversti valstijos įstatymą, kad plaukų ir veido dabiniojimų būtų nustatyta dirbti ne daugiau kaip 40 valandų savaitėje ir kad už šventadienių ir viršlaikio darbų būtų mokama dvigulnai.

Tas reikalas bus paduotas viešam apdiskusavimui.

Anglijos Miestai Turi Steigti Virtuves Komunaliam Valgydinimui

Londonas, grd. 17. — Maisto ministeris Woolton sako, kad 10 miestų Anglijoje jau turi virtuves, kur komunaliai maitinama netekę namų ir neturinti iš komisti, bet tokių virtuvių reikia kiekvienam didesniai miestui.

Sheffield, Coventry ir kitų miestų sudarymas rodo, kaip reikalinga tokios įstaigos.

ŽEMĖS PERTVARKYMAS LIETUVOJE BAIGTAS

Iš 27,000 Žemvaldžių Paimta Žemės Virš Miliono Hektarų, Duota Daugiau 70,000 Seimų

KAUNAS, grd. 17. — "Tarybų Lietuva" paduoda, jog žemės pertvarkymo darbų baigus, rugšėjo 24, pasirodė štai kokie rezultatai:

Viso žemės fondan buvo įtraukta 586,000 hektarų žemės, iš 27,000 žemvaldžių.

Iš dvarininkų ir stambių žemvaldžių paimta 388,000 hektarų. Iš žemvaldžių turėjusių virš 30 hektarų paimta 137,000 hektarai.

Iš lažnyčių ir vienuolynų paimta 18,500 hektarų.

Iš valstybės ir kitų valdinių paimta 15,500 hektarų.

98,000 hektarų miškų perduota valstybei.

Žemės išdalinta sekamai: Virš 70,000 — seimynų gavo 384,000 hektarų.

56,500 hektarų paskirta valstybiniams ūkiams.

8,000 hektarų palikta miestams ir miesteliams.

6,000 hektarų — kultūros ir apšviestos įstaigoms.

3,500 įvairiems valstybiniams reikalam.

Suvalstybinta dvarų sodybos su visais trobesiais, sodais ir daržais palikta nedalintoms, kad juos būtų galima stiekti traktorius ir kitų žemės ūkio mašinų stotis, iš kur valstiečiai pasienę mašinas galėtų naudotis.

Juose taipgi steigiamas poilsio namai, mokyklos, klubai, knygynai ir prieglaudų namai. Dvarai mat vis parinkta gražiose vietose ir tai kaip tik tinka tokiom įstaigom.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI SAUDE NORVEGIJOS ANTINAZIUS

Stockholmas. — Pranešimas iš Oslo sako, kad nazij karėiviai apsaude norvegus anti-nazius, kurie demonstravo prieš Quislingą (Quislingas yra norvegų fašistų vadas, prisidėjęs prie Norvegijos pavergimo).

SUSIKVIECIA ROOSEVELTUI OPOZICIJĄ.

Washingtonas. — Republikonai ir demokratai kongrese, kurie priešingai Rooseveltui, organizuoja pravyrti išnuo Walter-Logan bilij, kurį prezidentas manoma vetuos.

Tas bilius nusako, kad įvairių federalių agentijų patvarkymai turi būti teisių patvirtinti.

Paskirta Komunistų Priziruetojais Pasto-gių nuo Bombų

Londonas, grd. 17. — Scotland Yardas (slaptoji Anglijos policija) susirūpinęs, jog komunistai turi didelės įtekmes tarp žmonių, ir kad daug paskirta pastogės maršalais tvarkyti pasisėlimo nuo bombų vietas.

Komunistai leidžia lapelių kritikuojančius valdžios pozicij.

Darbo ministeris Bevin kalbant skotijoj parodyta pasipriešinimo, tai ir čia numatoma komunistų įtekmė.

ANGLAI PAĖMĖ TRIS ITALŲ TVIRTOVES LIBIJOJ; PUOLA BARDIĄ; VERSIS ETHIOPIJON

Vokiečiai Liepę Paleisti Lavalį; Norį Visai Francuziją Užvaldyti; Anglai Prašo Pagelbos Amerikoje

CAIRO, grd. 17. — Anglijos kariuomenė užėmė Libijos tvirtoves—Musaidi, Sidī Omar ir Seferzan. Pirmiau jau buvo pėję Capuzzo.

Ilgai laikėsis apsuptas Sollum irgi pasidavė.

Anglų karai laivai ir aviacija bombarduoja prieplauką Bardia.

ANGLIJA NORI PAGELBOS.

Washingtonas.—Izdō sekretorius Morgenthau sako, jog Anglijos Izdō ministerio pagelbininkas Sir Frederick Phillips jam pareiškė, jog Anglija negalės daugiau užsakyti duoti, nes jau neturi išteklių.

Anglija nori gauti kredito.

Londonas.—Rušiamams prieš didelių militariųjų operacijų Etiopijoje ir Italijos Somalilande, rytinėj Afrikoje, sako anglų pranešimui iš Egipto.

DEIDELI LAIVŲ NUOSTOLIAI.

Londonas.—Per vieną savaitę nuskindinta 19 Anglijos laivų su 86,740 tonozu ir 3 aliantų laivai su 12,937 tonozu. Viso 101,190 tonų.

BERN, Šveicarija, grd. 17.—Vokietijos ambasadoriai Francūzijoje, Otto Abetz, atvykus ir pasimačius su Pierre Laval'iu, kuris nebeprasidintus iš amoniterijos, bet ir kalėjiman uždarytas, Lavalis vėl paliešuos.

ITALŲ LAIVAS SAUKIASI PAGELBOS.

New York.—Mackay radijas girdėjo Italijos laivą Istra šaukiantis pagelbos. Jis skęstas tarp Jamaica ir Kuba, Atlantiuke.

Sako, nuziai norį, kad Lavalis pasilikty Vichy vyriausybėje. Petain tuojau susiukė ministerijos kabineto postą pasimatus su Vokietijos ambasadorom.

ITALŲ SEIMOS BĖGA IŠ ALBANIJOS

Sofija. — Čia gauta pranešimas, jog apsigyvenę italai Albanijoje dabar skubai iš ten kraustosi, kai kraikiai stumia italų armiją arčiau į pamatį Albanijoje.

MINISTERIS UZMUŠTAS

Rymas. — Xhafer Ypi, Albanijos ministeris, kuris perdavė Albaniją Italijai, užmuštas Tiranoje laike aviacijos bombardavimo.

Susidarė Platus Komitetas Priešin-taris Karui

New York, grd. 17. — Čia susitvėrė platus komitetas nepriedimė Amerikos į užsienio karus. Jo pirmininkis bus Verne Marshall, redaktorius iš Cedar Rapids, Iowa.

Komiteto tikslas busis įrodyti, jog didelė dauguma Amerikos žmonių priešinga kitis į kitų šalių karus.

SSSR Spauda Pataria Suomiam Nerinkt Reakcininką Prezid.

Maskva, grd. 17. — Sovietų spauda pastebėjo Suomijai, jog pastatymas prezidentu Sovietų priešio kengū normaliam SSSR ir Suomijos ryšiams. Geriau dėti rinkt prezidentu tokiš žmogus, kuris mokėtų gerus santykius palaikyti.

(Matomai, ta pastaba daryta, kad suomių nerinktų prezidentu barono Mannerheim).

ALMANAZISTAI PASIDUODA

Meksikos Miestas. — Jalisco ir Guerrero apygardose pasidavė turbut paskutiniai Almazano šalininkai "sukilečiai" prieš valdžią. Jie atidavė daug ginklų ir amunicijos. Matyti, jie buvo pasiręge, bet jų lyderis nevykdė užsimojimo (negudamas paramos Amerikoje).

Italijoj Mirčia Baus Maisto Slėpėjus Ir Supirkėjus

Rymas, grd. 17. — Valdžia paskelbė, jog visi tie, kas krausis ir slėps maistų bus baudžiami mirčia. Maisto stokuoja ir jis dalinamas į porcijas, kad niekas nenusipirktų per daug.

Fašistų partijos sekretorius Serena sako, fašistai "pasiręge žiemos karui su vidujiniais priešais".

Namui Sprogus Keturi Užmušta ir 9 Sužeista.

Cincinnati, Ohio, grd. 17. — Įvykus eksplozijai trijų aukštų apartamentiniam name 4 asmenų užmušta, 9 sužeista ir 13 nerasdama. Dviejų valkūčių lavonai išimta iš gruvis.

Eksplozijos priežastis nežinoma.

Harry Bridges Vyksta iš Washingtona

San Francisco, Cal., grd. 17.—Harry Bridges, žymus Pacific pakraštij CIO vadas, vyksta į Washingtoną.

Federalis Tyrinėtojis Bieras (FBI) surinkęs apie jį informaciją ir pridavęs generaliam prokurorui Robert Jackson. Matomai, prokuroras ir šaukia Bridges.

"VILNIS"

(The Surge) LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada, and South America one year \$5.00; six months \$2.75. Chicago \$7.50; six months \$3.75; foreign countries \$8.00; six months \$4.00. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 1/2 yr. \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50 half year 75c.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1465 Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Už Darbo Partiją

Tulose darbo unijose jau gyvai svarstomas klausimas apie reikalingumą Darbo Partijos.

Passaic, N. J., įvyko CIO unijų šteitava konvencija, kurioje dalyvavo apie 600 delegatų. Vienbalsiai pasisakė, kad jau dabar reikia imtis konkrečių žingsnių ir steigti Darbo Partiją. Net Hillmano šalininkai balsavo už atitinkamą rezoluciją.

Juros Darbininkų Unijos Pild. Taryba taip pat mano, kad jau laikas pradėti tą didelį darbą. Panašiai pasisakė ir Connecticut valstijos CIO unijų konvencija.

Nors Amerikos Darbo Federacijos konvencija nepasisakė už Darbo Partiją, bet Federacijos elėse yra šimtai tukstančių narių, kurie visą širdimi stoja už tą propoziciją. Jie prisidės prie to didžio darbo.

Lietuvių visuomenė dar nepasireiškė kiek platesnė agitacija už Darbo Partiją. Tikrai kairioji spauda pritaria tai idejai. Musų klubuose, musų draugijose būtinai reikia gividentį tą opiausią klausimą. 90% lietuvių yra darbo žmonės ir Darbo Partijoj jie rastų geriausią savo užtarėją.

Susprogo Insinuacija

"Keleivis," "Tėvynė" ir tuli kiti atsi-prašant laikraščiai labai daug prisarė apie Meksikos komunistų suokalbį nužudyti naujai išrinktą prezidentą Camacho. Tiek privarvalino, kad šlykštu buvo ir skaityti.

Mes jau minėjom "Vilny," kad jokio suokalbio nebuvo ir negalėjo būti, nes Meksikos komunistai rinkimuose balsavo už Camacho, nors ir kritikavo jo palinkimus dešinėm. Mes taip pat pranešėm, kad visi komunistai, kurie buvo neteisingai suareštuoti, yra paleisti. Nei vienas jų nebuvo patrauktas atsakomybėn, nes tam nebuvo jokio dar ir menkiausio pagrindo. Net buržuazinė Meksikos spauda atsakė prasimanų sumeižtas.

Užpuolimą ant komunistų hedkvoterio suorganizavo ne valdžia, bet provokatoriai. Gal tai buvo almanizistai, gal naziai, gal falangistai, bet veikiauisia visi tie fašistiniai gaivalai dalyvavo tame užpuolime.

"Keleivio" ir "Tėvynės" skaitytojai gerai padarytų, jei pareikalautų, kad tai beiari provokacinė insinuacija būtų atšaukta. Patys ponai redaktoriai iš savo valtos to šmeižto neatšauks, nes jie nusi-spiovė ant laikraštinio padorumo.

Kuo jie vaduojasi, skleidami tokias provokacines insinuacijas? Jie vaduojasi ta maksima: meluok, meluok, tai kas nors vis priplūs.

Reakcija Literaturoj

Tai neprapuolamai įvyko, kad kaip tik šiuo laiku pasirodė Kenneth Roberts'o apysaka "Oliver Wiswell," kurioj išniekiama kova už Amerikos nepriklausomybę. Oliver Wiswell buvo vienas iš tų torių, kurie garbino Anglijos monarchiją ir šunis korė ant 1776 metų revoliucionierių. Washingtoną ir jo draugus revoliucionierius jis taip ir vadino "Washingtono gauja."

Si apysaka yra briauriausias šmeižtas ant tų idejų ir kovų, kurios pagimdė Jungtinių Valstijų respubliką. Rodosi, tokia knyga negalėtų turėti pasisekimo, bet sakoma, kad ji yra "best seller." Buržuaziniai kritikai ją labai išgyrė. Nesenai taip pat pasirodė Bernhardo

Krollenbergo knyga apie Jurgį Washingtoną ("Washington and the Revolution"). Knygos autorius padėjo daug pastangų, kad diskredituoti Washingtono asmenybę ir įrodyti, kad jis buvo kupinas tuščių ambicijų ir pridarė eibės klaidų. Šią knygą kritikai taip pat išgyrė.

Šie reakcijos reiškiniai literaturoje, šis drabstymas puvais to viso, kas buvo brangiausia Amerikos gyvenime, atitinka tai politinė reakcijai, kuri įsiviešpatavo taip vadinamoje aukštoje klasėse. Mat, dabar atėjo laikas garbinti Anglijos monarchiją, remti ją iš visų šylių, iš visų mislių. Todėl keliama pagarbon ir tokie reaktoriai, kaip Oliver Wiswell, kurie 1776 metais laizė Anglijos monarcho batus. Jie piešiama labai gražiomis spalvomis, o kvotuoja už Amerikos nepriklausomybę perbstatoma, kaip gaujų vada, kaip po demagogai.

Mike Gog neseniai pėvarė per šėreną visą eilę Amerikos rašytojų, kurie seniau dėjosi radikalais ir kurie dabar pėsimetė į reaktionių logerį. Jų yra nemažai. Kaip tik šaly pradėjo pastų reakcijos vėjai, kurie nori nupusti šią šalį į karą sukurius, taip greit ir literaturoj atsirado agitatoriai, kurių užduotis ta pati.

Ką Rašo Juozas Rimša

"Laisvė" išspausdino laišką, kurį Dr. A. Petrika gavo iš Juozo Rimšos. J. Rimša, brolis skulptoriaus Petro Rimšos, yra labai plačiai žinomas visoj Suvalkijoje. Jis buvo didelis kvotovas prieš caro valdžią, knygnešis. Savo pažiuromis visumet buvo demokratas, artimas Dr. K. Griniui žmogus. Šale Pilviškių turįs nedidelį, bet labai pavyzdinąjį vedamą ūkį. Šiuo tarpu Juozas Rimša yra Pilviškių vėrsaitis.

Štai kelios ištraukos iš jo parašyto laiško: "Brolis Petras (skulptorius) gyvena Kaune, prižiuri lieidinai iš bronzos padirbtos jo paties paminklinės mokyklos, kuri bus pastatyta prie karo muziejaus. Pensiją gauna šiek tiek sumazintą..."

"Nepersėnai buvau Kaune, susitikau Dr. K. Grinį. Klausiau apie Dr. Jona Šliupą. Sakė, po senovėi, sveikas drągas gyvena, bet jis jo nematė, nes Šliupas daugiausiai Palangoj prisilaiko."

J. Rimša rašo, kad jo apielinkėje ukinkiniai dël žemės reformos nesisielė, "nes stambūs ukiai didelių pelnų nedarė, darbininkas ir pirmiau žemės ukų nesidavė jau save išnaudoti, reikalavo gero atlyginimo. Stambiausi ukiai dabar Lietuvoj liko 30 hektarų (53 mergai). Danijoj toki ukiai skaitoma stambiais."

J. Rimša dar sako: "Dabar tautiniu atžvilgiu jaučiamės visai gerai. Mokyklų padavėjoje. Paežeriuose atidarė naują komelktą. 1942 metais numatoma statyti Paežeriuose didelę mūrinę mokyklą, tai vietoj, kur buvo atidaryta 1868 metais pradžios mokykla, kurios pirmas peržen-gė slenkstį varpininkas Dr. Vincas Kudirka. Žemės ukio komisija tam tikslui paliko 2 hektarus žemės. O prie tautininkų kę nedarėm, kad 1939 metais statytų jubiliejinę Dr. Kudirkos mokyklą jo atminčiai—niekas nepagelbėjo. Švietimo ministerija kurčia, nebylė buvo."

Numerį dešimtam "International Literature" yra atspausdinta dalis Petro Cvirkos apysakos "Zemė Maitintoja" (Mother Earth). Angliškas vertimas atliktas gerai. Vertėja—Rose Prokofieva.

Veikiausia tai pirmas lietuvių rašytojo atsirekomendavimas angliškai skaitant-čiai publikai.

Patartume musų jaunimui įsigyti "Intern. Literature" N-ry 10 ir perskaityti P. Cvirkos apysaką angly kalboje. Jūs pamatysit kaip gražiai, įdomiai ir teisingai jis rašo.

Tame pat N-ry yra trumpa P. Cvirkos biografija.

Estonijoje irgi pravesta žemės reforma. Iš viso bežemiams ir mažžemiams išdalinta 642,000 hektarų.

Tarybų Estonija per šį pusmetį padarė labai dideles pažangos.

APŽVALGA

"MONGOLAI, KIRGYZAI, KACAPAI"

"Keleivio" N-ry 49 tulas asmuo aprašo F. J. Bagočiaus prakalbą, pasakytą S-LA kuopų pabaliavojime, So. Bostone. Daugiausia, žinoma, jis kalbėjo apie Lietuvą.

Štai perlas:

"Mes negalime tylėti, kuomet tenai (Lietuvoj) mūsų broliūs kankina... visokie kirgyzai, mongolai, kacapai..."

Kiek daug tuose žodžiuose neapykantos prieš kitas tautas, o juk Bagočiaus skaitė save kadais internacionalistu. Jis, tur but, mano, kad išpludamas kirgyzų ir mongolų jis plusta kokius puslankinius žmones. Taip visados labai dideli ponai žiūrėjo į "kolonias pavergtas tautas. Taip visumet išdidys Naujosios Anglijos "braminai" žiūrėjo į biednus ateivius.

Nėra jokio nei mažiausio irodymo, kad Raudonosios Armijos vyrai (kurios tautybės jie bebūtų) atvyko Lietuvon kankinti lietuvius. Jų ukia tukstančiai irodymų, kad su vietos žmonėmis jie elgiasi draugiškai, džentelmeniškai. Tę sakė net tokie korespondentai, kaip Donald Day.

O dabar mes painformuomim p. Bagočij ir jam panašius, kad mongolų-buriatų tauta, kuri gyvena Baikalo ežero srityse, turį jau ir savo literatūrą, savo muziką, savo operą.

Maskvos "Izvestija" (16 d. spalio) praneša, kad Buriatų-Mongolų respublikos sostinė Ulan-Ude, nacionaliam teatre, jau statoma atscenos Sekspyro dramos. Didžiausio pasisekimo turėjo Sekspyro "Otello." Taip pat buvo sulosta ir Šilerio "Klasta ir Meilė."

"Buriat-mongolų kalbon iš-versta Gofas pirmieji eilėraščiai... Moliero ir Galdoni turi labai didelio pasisekimo."

Negerbiamas Bagočiaus apie Sekspyrą gal užmiršo, o mongolai jį turi savo tautinė-įj kalboj.

Pabaigoje spalio mėnesio Maskvoje įvyko buriat-mongolų tautinio meno dekada, kurioj dalyvavo geriausi tos tautos talentai. Ji parodė, kiek daug kultūrinio progreso padarė ta tauta.

Visai kas kita buvo caro laikais, kuomet buriatai, mongolai, kirgyzai buvo slėgiami, šunų vietoj laikomi.

"Pravda" (20 d. spalio) primena, kaip 1904 m. caro generalas Kuropatkinas priėmė Citos mieste buriat-mongolų delegaciją, kuri susidėjo iš dvasininkų ir bagoctėnių asmenų. Jis jai pasakė: "Neužmirškite, kad jeigu jus tauta elgsis nepridėra, tai atsakykite jęs. Jeigu jęs priešinsitės cesioriaus įsakymams, tai žinokite, kad mes jus momentaliai nutrin-sime nuo šios žemės paviršiaus."

Tai tokia buvo istorija. O dabar buriat-mongolai tveria savitą kultūrą, tikrai tautinę, tikrai socialistinę.

Tiktai išnaudotojai ir labai tamsūs žmonės niekina tautas, kurios ne dël jų pačių kaltės buvo užitos, atsilikusios.

NESISEKA

"Sandara" (Nr. 48) labai liudnai apsidūmoja:

"Jeį per šėis mėnesius mes nesugebėjom su o r ganizotu paramą (pabėgėliams), tai buvo musų apsilėdimas ir ne-pasėymas artimų žmonių. Laiskas jau mums pradėti kitaip galvoti... Mažiau pasigyrimu, triukšmavimu, o daugiau darbo."

Tai ką, gal reikės prie šėsių egzistuojančių fondų dar septinto?

Mes pasakysime, kad toliau bus dar blogiau. Nėra jokio pagrindo remti pabėgusius smetonlaizius, kuomet net tos pačios "Sandaros" buvę redaktoriai (Rimka, Pronskus) gražiai sau darbuojasi Tarybų Lietuvoj.

Tame pačiame N-ry "Sandara" nusiskundžia, kad jų "bendro fronto" prakalbos Detroito pasibaigė dideliu fiasko. Svetainę nusisamdė, kur telpa keturi tukstančiai, o publikos buvo "apie ketvertas šimtų." Prakalbas rengė socialistai, sandariečiai ir kuniginiai, išvien susidėję.

Ar atsisars sandariečiuose protaujančių žmonių, kurie bent pamėgintų suprasti, kodėl įvyko tas, kas turėjo įvykti ir kad helio atgal nebėra?

NONSENSAI IR SAVES APGAUDINĖJIMAS

"Draugo" bando pasi-semti geros nuotaikos iš angly katalikų laikraščio "Western Catholic," kuris prisimena tuos laikus, kuomet Europos tautos galėjo sugyventi taikoje ir vienybėje:

"Tai buvo tais laikais, kuomet nacionalizmas nebuvo perdtas, kuomet savo tėvynės meilė nebuvo paremta kaimynų ir aplamai kitų kraštų neapykanta..."

"Katalikų Bažnyčia visais laikais vedla kovą su tokiais rūšies nacionalizmu, kuris statomas aukščiausio visko, net aukščiausio už patį Dievą."

Viskas, kas čia pasakyta, yra pasakos mažiems vaikams. Ir feodalizmo laikais, kada bažnyčia buvo labai stambus faktorius, ir kapitalizmo laikais karai emė beveik be perstojimo. Atsiminkite dar, kiek kraujo buvo pralietu visokių kryžkų karuose prieš eretikus, pagonus, kiek kraujo pralietu, norint nuslopinti reformaciją! Pagaliau prisiminkite, kiek kraujo pralietu grobiant kolonijas. Tuose karuose bažnyčia lošė nerubingiausią rolę. "Draugo" redaktoriai negali nežinoti, kokią rolę lošė bažnyčia kryžkų karuose prieš Lietuvą ar Ispanijos monarchijos karuose Europoje.

Klerikalų šauksmas prieš Tarybų Lietuvą irgi nėra kuo kitu paremtas, kaip jų troškimu, kad Vokietija pradėtų karą prieš Sovietų Sąjungą. Jei jiems rūpėtų tai-

PAČIU SVARBIAUSIU REIKALU

Pirmiaus nurodėme, jog 10 "Vilnies" vajuų veikiančių gavo 176 naujus skaitytojus. Dabar jau jie bus gavę 200 naujų skaitytojų.

Čia gi paduosime po mažiau gavusių naujų skaitytojų: Gugas-Litvinas, Detroito 5. Padolskis-Smitrevičienė, Detroito, 4. Valenta, Clevelande, 4.

Po tris gaus šie: Bieliavauskas, Dabulskis, Abekienė, visi cheicagočiai. LLD 131 kp. vajininkai, Saginaw, Mich., 3.

Po du naujus skaitytojus gavo: Mikulėnas, Puodžiūnas, Valaika, Daminaitis, Kilkienė, Martinas, Skerstonas ir Kaulinis.

Pirmutiniai 10 žmonių gavo apie 200 naujų skaitytojų. Antri 15 gavę 41 naują skaitytojų. Taigi, 25 vajininkai gavo apie 241 naują skaitytojų.

Po vieną rodos gavusių jau bus virš 50. Dabar pamąstykite, jei 25 žmonės galėjo gauti 241 naują skaitytojų ir dešimteriojai tiek senų atnaujino, tai kiek būtų galima gauti, jei 100 žmonių pasidarbuotų bent pusę tiek, kaip pirmieji vajininkai.

O tarp "Vilnies" skaitytojų, iš musų pirmiečių žmonių, gerai prasivalinusių, ir galinčių vajuose gerai veikti yra ne šimtas, bet keliolika šimti. Visa bėda, kad daugelis visus svarbius darbus palieka kitiems.

Vajus jau neilgai eis. Subruskite nors paskutinėm savaitėm pasidarbuoti, kad šiemet musų vajuus būtų geriausias iš visų pirmesnių.

Daugelis perka kalėdų dovanas savo giminėms, draugams. Nėra geresnės dovanos kaip apšvieta, kaip laikraštis. Žinoma, kurie jau turi laikraštį, tiems antru vykiu nerašys, bet juk yra daug tokių, kurie dar neturi jį. Užrašykite tokiems.

Beje, 23 vajuų dalyvaujančių dar negavę naujų skaitytojų, tik senus atnaujinti. Prašome tų vajininkų, pasi-stengti gauti bent po vieną ar du naujų skaitytojų.

Prašome visų vajininkų stropiai veikti. Prašome visų "Vilnies" skaitytojų kiek kas gali prisidėti prie vajuus darbo. "Vilnies" Adm.

KARAS PER ANGLIJOS KANALĄ IR ADRIJATIKOS JURĄ

Vokiečiai Dar Gali Įsiveržti į Anglijos Salas.

Paskutinių trijų savaitį įvykiai karo fronte ryškina du didžios svarbos faktorius. Pirmas faktorius rodo, kad Italijos žmonės nenori kariauti, kad Mussolinio armija nėra galinga jėga karo frontuose. Antras faktorius, tai kad Vokietija tebeturi pirmenybę ore ir įsiveržimas į Anglijos salas galimas dalykas.

Prie aukščiau minėtų dalykų tenka žymėti, kad Sovietų Sąjungos taikos politika auga ir sulaukia pasimojimus karo frontus pasukti į Artimuosius Rytus. Molotovo vizitas Berlyne palauzė fašistų sąjį Balkanuose. Berlyno ir Romos spėliojimai, kad jie gali ne tik Jugoslaviją, Bulgariją, bet net ir Turkiją pajungti karo mašinon, subliškio, stipuliaus subyryje. Vokietijos ir Italijos planai, kad per Dardanelius galės pereiti į Aziją, atkirsti Anglijos aliejaus gyslą ir užimti Suez kanalą, susilaukė didelio nepasisekimo.

Ko Britanijos armija susilaukė Belgijoje ir Olandijoje, dabar kasdien darosi aiškiau, kad Mussolinio armija to paties gali susilaukti Albanijoje. Vasaros metu, plačiose lygumose Hitlerio orlaivij ir tankų jėgos išpletėjo blitzkriegą prieš Anglijos jėgas. Graikai Albanijoje kaip tik priešingai, su šautuvais ir

ka, tai jie džiangtys, kad Tarybų Lietuva išsaugota nuo to baisaus karo, kuris siaučia Europoje.

durtuvais rudens metu kalnuotose aplinkumose naikina Mussolinio armiją.

Kaip Anglija turėjo bėda savo armijai pristatyti reikiama karų medžiaga per kanalą ir Olandiją ir Belgiją, taip Italija turi bėda pristatyti kareivius ir karo medžiagą į Albaniją per Adriatiko jūrą. Anglijos kanalas yra 24 mylių pločio siauriausioj vietoj. Adriatiko jūra nuo Italijos pakraščio iki Albanijos pakraščio apie 70 mylių platumo.

Anglams kenkė pristatyti karinius dalykus Vokietijos submarinai ir orlaiviai. Italijai kenkia pristatyti karo dalykus į Albaniją Anglijos karo laivynas ir orlaiviai. Karo ekspertų numatymu, jeigu graikai ir toliau turės tokių pasisekimų Albanijoje, kokių jie turėjo iki šiol, tai Mussolinio jėgos gali būti išbudytos į Jugoslaviją, arba eugrūstos į Adriatiko jūrą.

Dar toliau, jeigu Graikijai pasiseiktų, o ten kariauja ne viena Graikija, bet kariauja Anglijos jūrų ir oro laivynai ir sausžemio jėgos ir jei pasiseiktų išvyti italus iš Albanijos, tai tuomet Mussolinis toliau karą vesti prieš Graikiją galėtų tik iš oro, kaip Hitleris dabar veda karą prieš Angliją.

Sovietų Sąjungos taikos politika šiame klausime lošia pagrindinį vaidmenį. Ji palaiko Turkiją, Bulgariją ir kitas šalis Balkanuose, kad karą ne didinti, bet siaurinti. Nežūrinis visų Hitlerio ir Mussolinio pastangų karas Balkanuose prigresinamas. (Tęsia ant 4-to pusl.)

CLEVELANDINIOS

Gražiai Atžymėtasiliejus

Nors išgarsinimas ir buvo gana sutrukdytas, Lietuvių Literatūros Draugijos 25 metų jubilėjus tapo atžymėtas labai gražiai. Rusų Darbininkų Choras labai gražiai sudainavo, net Sovietų laivyno ir armijos maršus. Lyros Choras, po vadovybės naujos mokytojos A. Brazys, sudainavo labai vykusiai kelias liaudies daineles. Solistai: Eleonora Verikūte-Stephan ir P. Janulaitis, puikiai padainavo po keletą gražių skambančių dainų. Ruth Šilnina gražiai pašoko klasiškūs šokiūs.

L.L.D Centro sekretorius D. M. Solomskas pasakė gerą prakalbą, pirmiausia perbėgdamas Literatūros Draugijos nuopelnus, kad Draugija savo 25 metų gyvavimo laikotarpiu išleido apie ketvirtadėlį milijono egzempliorių gerų knygų, kurios neša amerikiečių ne vien visose Amerikos lietuvių kolonijose, bet ir Europoje. O dabar ypatingai, tuo knygos bus plačiai sklaidžiamos Tarybų Lietuvoje. Paskiau perbėgo dabartinio karo baisenybes, pabrėždamas, kad nei vienos šalies darbo žmonės neturi noro nei tikslu sudaryti kitos šalies darbininkus; jie daro tik iš prievartos per imperialistinius grobikus ir baigdamas karo pervažgą, kalbėtojas pastebėjo, kad baigiantis pereitam pasauliniam karui daug stambių valdovų nusirito, iššėgiojo. Bet po šitam karui gal mažai liksių ir vietos, kur jiems pabėgti.

Neseniai Atidarė Tomas BARZDAKUTYKLĄ
20 metų prityrimas dėl įsūjo patarnavimo
8825 St. Clair Ave.
THOMAS KRIZANAUSKAS
Savininkas



BALTIC CAFE
Vynas, Alus ir kiti gėrimai
6717 Wade Park Ave.
BEN. RAKAUSKAS, Sav.
Blackstone 3787

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų Valytojas
Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.
1188 E. 79th Street

AKRON, OHIO
J. NAVICKAS
Anglies Pardavėjas
Geriausią anglį čia gausite už prieinamą kainą
161 Hopp St.
AKRON, OHIO
Blackstone 3787

perbėgo ir Tarybiniams persiorganizavimo planams pasakojo apie Anotonininkų melus ir Lietuvių ir kaip gisli jų melai išena alika turėjo iš tų meiluko. O iš Smeltonės šiponios Tubelencs kalbama suprasti, kad lįstams, kruvinoms liudotojams, iššėgiojė, jie beliko tik juoda Lietuvos liaudis pasą žemę po atlinknų ir nekuri garbavojų sakydami: "Dievas, o Stalinas žemelės nę".

juo jubiliejaus atžymėdka priklauso visąblakiai, kurios tiek davo, Lyros ir Rusų Gr kiliems artistams, diskui už gerai pasakalabą ir visoms draugraugams, kurie nušišunkiai dirbo, kad apublikabą. Jų varų mra reikalo, nes visa puilė juos dirbant ir įvertinai, varde LLD 15-10 A, tariu daug širdingų ams.

Motor CIO Parengimas
ian Auditoriume, St. Cp., White Motor CIO loklė turėjo surengs linksnarmarkšas gruodžio 13 d. į šukas prisirinko pusėtinęzys jaunimo. Orkestra bėjūstis iš 7 ypatų ir grajūrius muzikos šmoutis. giridėti, prie įpangos (lavė laimėti vieną penkiueta, tai dalį to vakaro pelnyrė del biedny žmonų, kinakamai ir teisingai atsišCIO komiteta. Jiems bus sukalėdų dovana iš valgiu, o drapanų bus duodama. Kalkalinga, galite atsišaukt. Komitetas.

Irsiliko Tarimas
du metai ir pusė atgal, lie7 d., Levertby darže, 862 Ari Road, Bedford, Ohio, atsišALDLD 15-10 Apskričio pusinė konferencija. Buvo pakls klausimas ir rodos nutarę suorganizuoti Dayton, Ohį,ALDLD kuopą, taipgi ir kilti Clevelando apielinkėse, kurpdasi nemažai lietuvių. Bet venimas tas neįvykdinta ir piko tik tarimas.
Mį manymu, mes clevelandiečių 15-tas Apskritis turime pasinti, kad pasidarbuoti ir sutv ALDLD kuopas, kur ranc nemažai lietuvių arba padėten gyvenantiems susiorganipiti kuopas. Mums turi būti erkas pavyzdīs iš Bedford, Ohio, kur drg. L. Prūseika keturi jetai atgal suorganizavo ALDD 101 kuopą iš 10 narių. Bedford lietuvių yra tik apie 15 šeimų, o kuopa gyvuoja gerai įpemažai narių turu. O kod del mes clevelandiečiai negalime suorganizuoti ALDLD kuopą Dayton, Ohio? Ten lietuvių priškaitgna svyrūs do šimtai. Tai nišū pačių kaltė, kad ten nėra kuopos.
Mes clevelandiečiai ir 15-tas Apskritis turėtume pakelti šią klasišą metinė konferenciją, kuri įvyks sausio 18 d., 1941 m., Lietuvių Darbininkų svetainėje, Clevelande, ir įvykdinti tuos tarimus: sutverti ALDLD kuopas. Žilas Petras.

Oregon, III. — Teisėjas Philip Nye nusprendė, jog visi pinigai palmti iš Slot-mašinų policijos ahalvoj ant jų, turi būti padėti į Ogle apskričio mokyklų fond.

Is Lyros Choro Koncerto ir Abelno Veikimo

Lyros Choro koncertas, kuris įvyko lapkričio 24 d. Lietuvių svetainėje, pasisekė neblogiausiai. Lyriečiai gerai atliko savo meno programą po vadovybės jaunulės Alice Brazūtės. Taip pat gražiai padainavo solistai ir solistės. Eleonora Steponavičienė gražiai dainuoja, turi gražų balsą. Jeigu ji lavintų savo balsą ir tankiau dainuotų, tai tikrai būtų labai gera dainininkė. Petras Janulaitis taippat gerai dainuoja. Jis turi gerą balsą ir dar lanko dainavimo mokyklą. Magdė Dunning, kitatautė, padainavo gražiai tris dainas angliskai. Ruth Šilninitė pašoko artistiskai klasiškų šokių. Iš eilės lyriečių vyrų sikletas gražiai padainavo keletą dainų. Krautų orkestra "Tamborizta" šauniai ir vikriai pagrajino ir padainavo kroatiskų ir angliskų dainų. Jų orkestra vėliau grajino šokiams.

Julius Krasnauskas, Clevelando veteranas dainininkas, gražiai padainavo kelias lietuviškas dainas. Lyros Choro pianistė Dorothy Bogden paskambino porą kartų ant piano.

Lyros Choras atidarydamas ir uždarydamas programą gražiai padainavo po keletą lietuviškų dainelių. Publika gausiai plojo visiems koncerto dalyviams, kaip Lyros Choru, taip ir kitiems dainininkams, iššaukdama antru kartą.

Baigiant koncerto programą pirmininkas Petras Boika ir Ruth Valenta iškė po gražų rožių bukietėlį Alice Brazūtėi, Lyros Choro mokytojai ir Dorothy Bogden, choro pianistei. Vienas bukietas buvo nuo Lyros Choro, kitų kelios lyriečių motinos nupirko.

Reikia pasakyti keletą žodžių apie Alice Brazūtę, kuri pora metų atgal pradėjo dalyvauti Lyros Choro. Ir tai reikia padėkavoti A. Binbai, kad mes Alice Brazūtę turime Lyros Choro. A. Binba pora metų atgal lankėsi Clevelande ir lino laiku buvo koncertas. Tame koncerte Binba išiskalbėjo su Brazūte pažymėdamas, kad ji gali pušytinai gerai skambinti ant piano ir žinti dainuoti. Toliau jis paaiškino jai svarbumą meno, muzikos ir dainų ir patarė dalyvauti Lyros Choro. Taip Alice ir padarė. Ji jo paklausė.

Šį rudenį J. Paltanavičius pasitraukus nuo Lyros Choro mokytojavimo, šioji gerbiama lyriečių Alice Brazis buvo pakviesta Lyros Choro narių užimti jo vietą. Dabar šioji energingai jau nuolė yra Lyros Choro mokytoja.

Jeigu visi taip energingai veiktų ir stengtųsi kaip Alice Brazis, tai mes tikrai turėtume didelį ir gražų Lyros Choro.

Del šio Lyros Choro koncerto daug pasidarbo Lyros Choro pirmininkas, jaunulės Peter Boika. Taippat įsai pirmininkavo koncerto programai. Jam reikina atidoti kreditą už gražų vedimą programos taip aiškioj lietuvių kalboj.

Siame koncerte publikos nebuvo perdaugiausiai; turėjo būti daugiau. Bet publika buvo entuziasiška ir patenkinta koncerto

PAUL'S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Aielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvienu penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais.
6528 Superior Avenue
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTEIKA)
Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių
8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

tam darbu, bet apie pusę metų išėjo ir nieko dar neviečia. Tik paskutiniame susirinkime griežtai pareikalauta komisijos, kad pildytų tarimą, tai ir pradėtas darbas, bet be pasekmių.

Priežastis tame, kad nebuvo susitarimo tarp komisijos. Bet užtai nereikia kaltinti visą komisiją, nes į komisiją įeina dvi jaunos merginos ir vienas suaugęs. Tai ir visa kaltė puola ant jo, nes tos jaunos narės bandė veikti pagal išgalį, bet trečiaisiai visai nepasirodė. Ir jeigu būtų paprastas eilinis narys, tai nieko nesakyčiau, bet kada stovi priekaky organizaciją, tai užtai venas kritikos, kad palieka tokį svarbų darbą vienoms jaunulėms.

Lyros Choras tarė sirdingą aciu visoms aukavusioms maitę del vakariečs ir taigi tieiems, kurie dirbo ir nors kiek ir kuom prisidėjo prie šio koncerto parengimo. Lyros Choras sirdingai aciuoja visai atsilankiusiai publikai į Lyros Choro koncertą.

Lyriečiai Veiks Energingai ir Atelty.
Lyriečiai yra nusitarę pasiryžusiai veikti ir ateltyje. Apie vasario mėnesio pradžią jie tariasi sušūti kokią gražią operetę. Bet kad sušūti operetę, reikia daug pinigų spēkų ir daugiau narių. Vieni yra apleidę Lyros Choro, kiti nesilanko. Kiti sakosi esą pavargę ir ti. Bet labai geistina, kad jūs visi senieji nariai sugryžtumėt į mūsų Lyros Choro ir veiktumėt kartu draugiškai, harmoningai, naudingam meno tikslui ir visuomenės labui.

Naujų Metų laukiant, gruodžio (Dec.) 31 d., vakare, Lyros Choras turės gražų parengimą ir šokių priėros orkestrinis Lietuvių Darbininkų svetainėje, 920 E. 79th st. Tai visi Lyros Choro draugai-gės ir simpatikai atsilankykite į šį parengimą. Praeitisie šauniai senus metus ir sukitsite linksmi Naujus Metus. Turėsimė visi "good time" ir tokiu būdu paremsimė Lyros Choro.

M. Valenta.
Kad nori ką gauti, tai turi kovoti. Taip yra ir Clevelando mieste. Štai atsilikimas. Visiem E. 79th st. gerai žinoma gatvė. Šita gatvė ikišiol važinėjo gatvekariai. Gatvė buvo apgriuvus, apdaužyta, vietomis siaura. Žodžiu sakant, buvo labai apleista. Apie šešis mėnesius atgal šios gatvės biznieriariai ir ten gyvenanti žmonės paklė protestų prieš miestą ir prieš gatvekarų komisiją ir pareikalavo, kad gatvę pataisyti, atimti gatvekarus ir įvesti busus. Tie žmonės turėjo didelę kovą. Nekurie iš jų buvo areštuoti, kada ėjo susiorganizavę ir sustabdę gatvekarus. Bet galų gale kovą laimėjo kaip su kompanija taip ir su miestu. Taigi su lapkričio (November) 11 d. pradėjo busai važinėti, o miestas pradėjo gatvę taisyti. Taigi, visados, jei nori ką gauti, tai reikia kovoti. P. N.

Kelios Trumpos Žinutės

Draugijų Komiteto susirinkime, gruodžio 11 d., buvo svarbių klausimų apkalbėta ir tarimų padaryta. Baigiant klausimus, buvo skaitytas atsilankymas surengti Clevelande koncertą pianistui profesoriui Vytautui Bacevičiui. Plačiai apkalbėjus širinkta komisija į dabar pradėti ir vartyti pirmyn.

LLD 190 kp. laikė susirinkimą gruodžio 13 d. Kadangi buvo priešmetinis susirinkimas, tai nariai buvo kviesli atvirutėmis ir atsilankę skaitlingai į susirinkimą.

Apsvarsčius bėgančius reikalus, prielita prie Draugijų Komiteto veikimo. Delegatų raportavote, kad Draugijų Komitetas nutarė rengti koncertą V. Bacevičiui ir reikalavo širinkti du narius į komisiją tam darbu. Taip ir padarė. Išrinko du gerus draugus. Cia plačiai nerasytus apie tai, nes kuopa išrinko savo korespondentų, kuris plačiau apie tai parašys.

Na, o ką veikia LDS Klubas. Klubo jau nuo senai yra nutarta penktadieniais turėti "fish fry" ir yra širinkta komisija

"Cleveland Press" Labdaringas Koncertas

Public Auditorijoje "Cleveland Press" buvo surengusi įvairų koncertą gruodžio 9 d. ir būk tai minėjo, kad to vakaro pelnas eis biedny pagelbai. Tai klausimas, kaip sako žmonės, ar "Press" padarys taip kaip sakė. O vakaro įjanga buvo po \$1 ir 75 centus ir 50 centų. Publikos prisirinko tiek, kad veik visus 12,000 ašdynų užpildė Public Auditorioj. Vakaras susidėjo iš 28 įvairių dainų. Veik visą programą pildė jaunulėliai. "Press" pažadėjo duoti keturis praizus, nuo \$25 iki \$5 (mažiausia) tiems jau-

nuoliams, kurie pasirodys su savo gabumais muzikoj arba dainavime arba klasiškais šokiuis. Jaunulėliai buvo sugrįnti iš viso Clevelando, nuo 14 iki 23 metų, nesenesni. Programa buvo išpdinga. Ten Buvęs.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas
935 EAST 79TH STR
CLEVELAND, O.
TELEFONAS:
HENDERSON 6160

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais
7210 St. Clair Ave. **154 Waterloo Rd.**
HENDERSON 3417 IVanhoe 5710

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė
Mes kepage tikrą Lietuvišk Ruginę Rupių Juodą Duoną ir Skanią Kviečių Duoną ir visokias rūšies Pyragėlius.
6212 Superior Avenue
Henderson 0716 Cleveland, Ohio
K. BELIENIS IR SČNUS, Savininkai

DRENIK BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.
23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW BUDWEISER MICHELOB
Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500
JOHN DRENIK, Prezidentas

PAT'S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKI GERIMAI
1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)
PETRONELA JONELIENE & MARY JASIENE, Savininkės

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyrams, Vaikam Draubūžiai, Skrybelės, Kaklaraišciai, Čeverykai ir kt. aprėdalai už labai prieinamą kainą.
1124 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

BILL'S CAFE (NIGHT CLUB)
LIKERIAL, 6% ALUS IR VYNAI
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką
2937 E. 55th Street
(Kampas Francis)
BILL KOVZIN, Savininkas

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisnuotais Laidotuvių Direktorius.
IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HENDERSON 9292
THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENDicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

CLEVELANDO ŽINIOS

Kebulumai Išsiimti Pilietybės Popieras

Ohio valstijoje ypač šiuo laiku kada susidėjo daug tų visokių registracijų, tai nelengva tapti Jungtinių Valstijų piliečiu.

Tai teko patirti gruodžio 13 d., kada pašaukė su atviru širdimi atsiimti antras pilietybės popieras. Kada susitatė į eiles ir kada prisitarius prie slalo paduoda popieras į rankas ir liepia į pažymėtas vietas tris sykius pasirašyti, tai manai palei senus laikus, kad jau ir pilietybės būsi. O kada pasirašė į pažymėtas vietas tris sykius, turi priduoti antram pertikrinimui ar tikrai pasirašė į pažymėtas tris vietas, ir kada antras pertikrinimas padeda ant slalo tavo pilietybės popieras, jis liepia eiti į antrą kambarį ir ten prisiekdinti rankų pakėlimu.

Gruodžio 13 d. 7:30 val. iš ryto prisirinko 331 žmogus atsiimti antras pilietybės popieras. Tai kada visi užbaigė pasirašyti po tris sykius, tai tuomet visas pilietybės popieras suėmė ir nunešė į antrą kambarį, ir žmonės manė, kad po prisiekdinti ir atiduos popieras. Bet kas tau. Tame kambariu vienas iš politikierių pasakė, kad šiandien pilietybės popierį negausite. Pasakė, kad vėliau prisigs atviru širdimi pažyminti, kada atsiimti pilietybės popieras ir pasakė, kad pakol gausite pilietybės popierus, tai turit pirma užsiregistruoti ir duoti nuimti pirštų antspaudus.

Teko patirti, kad buvo tokių, kurie jau 6 ar 7 ar 8 mėnesiai atgal buvo prisiregistravę atsiimti popierus, bet vis neatidavė.

Apie 10-tą valandą pasirodė prisiekdintojas Robert M. Wilkin. Jis prieš prisiekdinti pasakė prkalbą. Jis sakė, kad Jungtinių Valstijų konstitucija yra gera, garantuoja visiems gerai gyvenimui ir apsaugoja nuosavybę. Žinoma, jeigu užsimeksi taksus, tai apsaugoja. Toliau liepė Amerikos piliečiams nebandyti kelti jokių sąvirčių šioj šaly, nes čia viskas gerai yra. Pakvies sakė, nemori matyti diktatorių, o ypač Hitlerio, nes Hitleris viską griauja.

Ten Buvęs.

Kalbėti apie renginą koncerto artistui Bacevičiui, kuris kelionia po Ameriką duodamas koncertus. Jis yra gabesnis ir už Paderewski muzikoj ir visi lietuviai turėtų parenti tą visą lietuvių tautos genijų. Didelę garbę mums turėti tokį žinomą mūsų tautą. Taigi nutarta ir Clevelande rengti jam koncertą. Rengimo komisijon įeina: J. Zebrauskas ir Dr. J. N. Simans. Mes tikimės, kad šitie draugai tinkamiausiai tą darbą atliks.

Nutarta, kad komisija kreiptųsi į visas draugijas, katalikų, tautininkų ir kitas, nes kiekvienas lietuvis, kuris myli savo tautą, turėtų prisidėti prie šito svarbaus darbo: surengti Bacevičiui koncertą.

Nutarta prisidėti prie Meno Sąjungos užsimeklant \$3 melnių duokliu.

Į 15-to Apskrčio Konferencijai delegatai išrinkti: M. Simkinė, M. Račkaitienė, M. Karskienė, M. Mockaitienė ir A. Mockaitis. Konferencija įvyks sausio 18 d., 1941 m. Visi delegatai laikė laiku, 1-mą valandą po pietų. Tą pačią dieną vakare įvyks tautos. Galėsime linksminti baigti konferenciją su šokiais ir t. t.

Užbaigusi tris metus darbo 1900 kuopai kaip korespondentui linkiu naujam korespondentui drg. Kalakauskiui kuogeriausį pasėknių. Manau, kad jis korespondento darbu gerai atliks.

Eva Simans.

Apie 10-tą valandą pasirodė prisiekdintojas Robert M. Wilkin. Jis prieš prisiekdinti pasakė prkalbą. Jis sakė, kad Jungtinių Valstijų konstitucija yra gera, garantuoja visiems gerai gyvenimui ir apsaugoja nuosavybę. Žinoma, jeigu užsimeksi taksus, tai apsaugoja. Toliau liepė Amerikos piliečiams nebandyti kelti jokių sąvirčių šioj šaly, nes čia viskas gerai yra. Pakvies sakė, nemori matyti diktatorių, o ypač Hitlerio, nes Hitleris viską griauja.

Ten Buvęs.

Serga Moterų Klubo Narė

Po sunkios operacijos ligoninėje gulė gerbiama Petruskienė. Dabar kiek pagerėjo, bet daktaras uždraudė dar kalbėti. Lankytojams patartina ilgai nevarginti ligonės.

Gerbiama Petruskienė yra gera darbuotoja. Ji padėjo sutverti mūsų klubą, gerai paėmė finansinškai surengdama parę savo namuose. Jos vaikai auklėjami progresyviškai ir labai dailę ir žvilgiu bei progresą, myli dailę ir žvilgiu bei tikras gėlymas ir žuvinyčia. Jų visa šeimynėlė myli dainas ir muziką: vienu žodžiu, tai dailės namai.

Kodėl Petruskienė apledo Amerikos Lietuvių Moterų Klubą? Peržiūrėjus knygas, pasiūlymą, kad išsiurbus, pagal mūsų konstituciją. Žinoma, kada žmogus ligos prisilėgęs, tai pamiršta draugijas. Bet reikia atminti, kad ligoje draugija labiau reikalinga, negu sveikam žmogui. Taigi patartina drg. Petruskieniė išaujo įstoti į moterų klubą, užsimeklinti 10 centų į mėnesį. Ji turėtų nepaniekinti savo didelio darbo, kurį ji nuveikė budama nare Amerikos Lietuvių Moterų Klubu.

Eva Simans.

Apie 10-tą valandą pasirodė prisiekdintojas Robert M. Wilkin. Jis prieš prisiekdinti pasakė prkalbą. Jis sakė, kad Jungtinių Valstijų konstitucija yra gera, garantuoja visiems gerai gyvenimui ir apsaugoja nuosavybę. Žinoma, jeigu užsimeksi taksus, tai apsaugoja. Toliau liepė Amerikos piliečiams nebandyti kelti jokių sąvirčių šioj šaly, nes čia viskas gerai yra. Pakvies sakė, nemori matyti diktatorių, o ypač Hitlerio, nes Hitleris viską griauja.

Ten Buvęs.

New York. — Mackay radijas nūgirdo laivą šaukiantis pagelbos, nes jis bombarduojamas iš oro, prie Tory salos, netoli Arijos.

Iš LLD 190 Kuopos Susirinkimo

LLD 190 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 13 d. Narių atsilankė gražūs būrelis. Išrinkti nauja įvalda.

Pirmininku išrinktas J. Pociūčius; finansų sekretorium pakliskas Dr. J. N. Simans; protaraštinku A. Mockaitis. Korespondente perstatyta E. Simans, bet atsisakė su paaiškinimu, kad jau tris metus išbuvusi, tai geriau išrinkti naują. Tokiu būdu korespondentu išrinktas drg. Kalakauskas. Mes tikimės, kad jis aprašys teisingai žinutes iš mūsų 190 kuopos veikimo.

Drg. Nemura išdavė raportą iš Amerikos Lietuvių Kongreso, Clevelando Skyriaus. Skyrius dar nelikviduotas todėl, kad valdykla nesusirenka. Taigi dar kartą bus šaukiamas mitingas ir Kongreso pinigai bus paskirti gėiams tikslams.

Kalbėti apie renginą koncerto artistui Bacevičiui, kuris kelionia po Ameriką duodamas koncertus. Jis yra gabesnis ir už Paderewski muzikoj ir visi lietuviai turėtų parenti tą visą lietuvių tautos genijų. Didelę garbę mums turėti tokį žinomą mūsų tautą. Taigi nutarta ir Clevelande rengti jam koncertą. Rengimo komisijon įeina: J. Zebrauskas ir Dr. J. N. Simans. Mes tikimės, kad šitie draugai tinkamiausiai tą darbą atliks.

Nutarta, kad komisija kreiptųsi į visas draugijas, katalikų, tautininkų ir kitas, nes kiekvienas lietuvis, kuris myli savo tautą, turėtų prisidėti prie šito svarbaus darbo: surengti Bacevičiui koncertą.

Nutarta prisidėti prie Meno Sąjungos užsimeklant \$3 melnių duokliu.

Į 15-to Apskrčio Konferencijai delegatai išrinkti: M. Simkinė, M. Račkaitienė, M. Karskienė, M. Mockaitienė ir A. Mockaitis. Konferencija įvyks sausio 18 d., 1941 m. Visi delegatai laikė laiku, 1-mą valandą po pietų. Tą pačią dieną vakare įvyks tautos. Galėsime linksminti baigti konferenciją su šokiais ir t. t.

Užbaigusi tris metus darbo 1900 kuopai kaip korespondentui linkiu naujam korespondentui drg. Kalakauskiui kuogeriausį pasėknių. Manau, kad jis korespondento darbu gerai atliks.

Eva Simans.

LLD 190 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 13 d. Narių atsilankė gražūs būrelis. Išrinkti nauja įvalda.

Pirmininku išrinktas J. Pociūčius; finansų sekretorium pakliskas Dr. J. N. Simans; protaraštinku A. Mockaitis. Korespondente perstatyta E. Simans, bet atsisakė su paaiškinimu, kad jau tris metus išbuvusi, tai geriau išrinkti naują. Tokiu būdu korespondentu išrinktas drg. Kalakauskas. Mes tikimės, kad jis aprašys teisingai žinutes iš mūsų 190 kuopos veikimo.

Drg. Nemura išdavė raportą iš Amerikos Lietuvių Kongreso, Clevelando Skyriaus. Skyrius dar nelikviduotas todėl, kad valdykla nesusirenka. Taigi dar kartą bus šaukiamas mitingas ir Kongreso pinigai bus paskirti gėiams tikslams.

Kalbėti apie renginą koncerto artistui Bacevičiui, kuris kelionia po Ameriką duodamas koncertus. Jis yra gabesnis ir už Paderewski muzikoj ir visi lietuviai turėtų parenti tą visą lietuvių tautos genijų. Didelę garbę mums turėti tokį žinomą mūsų tautą. Taigi nutarta ir Clevelande rengti jam koncertą. Rengimo komisijon įeina: J. Zebrauskas ir Dr. J. N. Simans. Mes tikimės, kad šitie draugai tinkamiausiai tą darbą atliks.

Nutarta, kad komisija kreiptųsi į visas draugijas, katalikų, tautininkų ir kitas, nes kiekvienas lietuvis, kuris myli savo tautą, turėtų prisidėti prie šito svarbaus darbo: surengti Bacevičiui koncertą.

Nutarta prisidėti prie Meno Sąjungos užsimeklant \$3 melnių duokliu.

Į 15-to Apskrčio Konferencijai delegatai išrinkti: M. Simkinė, M. Račkaitienė, M. Karskienė, M. Mockaitienė ir A. Mockaitis. Konferencija įvyks sausio 18 d., 1941 m. Visi delegatai laikė laiku, 1-mą valandą po pietų. Tą pačią dieną vakare įvyks tautos. Galėsime linksminti baigti konferenciją su šokiais ir t. t.

Užbaigusi tris metus darbo 1900 kuopai kaip korespondentui linkiu naujam korespondentui drg. Kalakauskiui kuogeriausį pasėknių. Manau, kad jis korespondento darbu gerai atliks.

Eva Simans.

LLD 190 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 13 d. Narių atsilankė gražūs būrelis. Išrinkti nauja įvalda.

Pirmininku išrinktas J. Pociūčius; finansų sekretorium pakliskas Dr. J. N. Simans; protaraštinku A. Mockaitis. Korespondente perstatyta E. Simans, bet atsisakė su paaiškinimu, kad jau tris metus išbuvusi, tai geriau išrinkti naują. Tokiu būdu korespondentu išrinktas drg. Kalakauskas. Mes tikimės, kad jis aprašys teisingai žinutes iš mūsų 190 kuopos veikimo.

Drg. Nemura išdavė raportą iš Amerikos Lietuvių Kongreso, Clevelando Skyriaus. Skyrius dar nelikviduotas todėl, kad valdykla nesusirenka. Taigi dar kartą bus šaukiamas mitingas ir Kongreso pinigai bus paskirti gėiams tikslams.

Kalbėti apie renginą koncerto artistui Bacevičiui, kuris kelionia po Ameriką duodamas koncertus. Jis yra gabesnis ir už Paderewski muzikoj ir visi lietuviai turėtų parenti tą visą lietuvių tautos genijų. Didelę garbę mums turėti tokį žinomą mūsų tautą. Taigi nutarta ir Clevelande rengti jam koncertą. Rengimo komisijon įeina: J. Zebrauskas ir Dr. J. N. Simans. Mes tikimės, kad šitie draugai tinkamiausiai tą darbą atliks.

Nutarta, kad komisija kreiptųsi į visas draugijas, katalikų, tautininkų ir kitas, nes kiekvienas lietuvis, kuris myli savo tautą, turėtų prisidėti prie šito svarbaus darbo: surengti Bacevičiui koncertą.

Nutarta prisidėti prie Meno Sąjungos užsimeklant \$3 melnių duokliu.

Į 15-to Apskrčio Konferencijai delegatai išrinkti: M. Simkinė, M. Račkaitienė, M. Karskienė, M. Mockaitienė ir A. Mockaitis. Konferencija įvyks sausio 18 d., 1941 m. Visi delegatai laikė laiku, 1-mą valandą po pietų. Tą pačią dieną vakare įvyks tautos. Galėsime linksminti baigti konferenciją su šokiais ir t. t.

Užbaigusi tris metus darbo 1900 kuopai kaip korespondentui linkiu naujam korespondentui drg. Kalakauskiui kuogeriausį pasėknių. Manau, kad jis korespondento darbu gerai atliks.

Eva Simans.

Įvairiais Klausimais

Mokyklų Bordo 4-mill Levy.

Clevelando Mokyklų Bordo 4-mill Levy bus paduotas nubašavimui apie Kalėdas ir žiūrint į pritarimą tam dalyku, atrodo, kad bus nubašavus. Tas užkraus dar dvidešimti mokesčius gyventojams.

Ang dienų arkivyskupas Schrems ir republikoni vadas Bender specialiai indosavo tų klausing. Bskyrus Citizens League, visi indosavo, Citizens League, vis reikalavo investigation, o tik pasakui laisvoti.

Vietinis Mokyklų Bordas yra pasikilęs savo geriaširdžiais boro darbiais, kurie gerai moka išieikovti gyventojų pinigius.

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

bė, kad duos bonus taipgi. Bet aš laukiu kada Fiseris tą padarys.

Sugautas Teisme Apaalo.

Buvęs mokyklų superintendantas Clevelando paviete Joseph Deetz, 47 metų, baigęs Kentucky State University ir turįs Columbia University laipsnį, sugautas už rašymą beverčio čekio ant \$500, teisme apaalo. Teisėjas pabaigęs keisą gruodžio 18 dienų.

Garsusis mokytojas Deetz savo laiku išiekvėjo \$60,000 gembliudamas kiubuose, ne visuomet su savais pinigais.

18,000 Publikos.

Virš 18,000 asmenų užkimo Public Auditorium išgirsti muzikalį programą vietinių artistų ir dirsielį ir išgirsti Hollywood "karžygi" daugelio puikių judžių, kuriuose Errol Flynn visuomet "išgelbsti" gražias merges iš nelaimingų situacijų. Mr. Flynn visiems labai patiko ir už savo "trubelį" gavo laikrodinį pinigų laikį ir net dienas ir mėnesius.

Tarp artistų Richard Emdress, 17 metų, kuris imitavo Ted Lewis, paėmė pirmą pradžią \$100. Glenn Myerages, 15 metų, ant būbuo išbūtinio antrą dovaną \$50 ir trečia dovana pateko Gerick Troj (dainininkas); Steve, 18 metų, Bob, 16 metų, ir Rita, 13 metų. J. W. P.

Karas Per Anglijos Kanalą ir Adriatikos Jurą

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

Sovietų Sąjungos Raudonosios Armijos militarinės strategijos žurnalas "Raudonoji Žvaigždė" žymi, kad Vokietijos jėgos gali įsiveržti į Anglijos salas. Tos galingos oro atakos, kokias daro be paliovos vokiečiai, rodo, kad jie rengiasi prie įsiveržimo. Anglija baisiai nukentėjo. Nukentėjo ne tik namų sugriovimu ir daug žmonių išūdyumu, bet išdaudžymu visos eilės industrinių miestų.

Iš kitos pusės, "Raudonoji Žvaigždė" nurodo, kad Vokietijai taipgi darosi sunkiau įsiveržimas, kai Anglijos laivynas pasilieka veiklus, valdo jūrų bangas, kai Anglijos oro jėgos vis stiprėja.

Kaip dabar karo eiga atrodė, tai jeigu Jungtinės Valstijos kooperuoty glaudžiau su Sovietų Sąjunga taikos vykinime, tai tolesnis karo plėtojimas būtų sulaukytas.

Iš kitos pusės, po visas šalis prasideda žmonių brudėjimas prieš karo mašiną. Tas judėjimas augis ir plėtošis žiemai einant ir pavasariui artėjant.

Kaip praėjęs pasaulinis karas buvo sulaukytas žmonių sukilimas, taipgi gali masių išstojimas likti sulauktyta ir šioji imperialistinė skerdynė.

F. Abekas.

Mirė Antanas Keršis

Gruodžio 8 d., 11-ty valandų ryste mirė mūsų draugas Antanas Keršis, po ilgos ir sunkios ligos ir nepasisekusios operacijos. Mirė sulaukęs 68 metų amžiaus. Amerikoj išgyveno apie 41 metus. Iš Lietuvos paėjo iš Ardūnų kaimo, Druvo parapijos, Alytaus apskrčio.

Vėlonis mirėdamas paliko dideliam našliui savo gyvenimo draugę Moniką, dukterį Alonį Holm, sūnų Algirdą ir brolių P. J. Keršį ir nemažai kitų giminii ir pažystamų.

Vėlonį J. Keršį pažinau per 9 metus. Jis buvo draugiškas ir riantu būdo žmogus, mylėdavo skaityti laikraščius ir knygas. Kad ir prieš pat mirė dar bandė davė skaityti "Vilni" ir kitus laikraščius.

Iškis drauge Antanai šaltos šios šalies žemelė, o mes sugryžinė namo, tave palydėję, vėl veiksime ir kovosime už geresnį gyvenimą ir duonos kąsnį tokį, kokio jės troskite gyvas būdamas dėlei žmonijos ir už ką ir patis kovojai iki gyvybės užgeso ant visados!

Geistina, kad daugiau kas parašytų apie vėlonio gyvenimą ir darbus.

Zilas Petras.

Iš Tarybų Lietuvos

Laiškas Rašytas Mykolui J. Sabliekui, 1847 W. 59th St., Chicago, Ill.

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Įvairiais Klausimais

Mokyklų Bordo 4-mill Levy.

Clevelando Mokyklų Bordo 4-mill Levy bus paduotas nubašavimui apie Kalėdas ir žiūrint į pritarimą tam dalyku, atrodo, kad bus nubašavus. Tas užkraus dar dvidešimti mokesčius gyventojams.

Ang dienų arkivyskupas Schrems ir republikoni vadas Bender specialiai indosavo tų klausing. Bskyrus Citizens League, visi indosavo, Citizens League, vis reikalavo investigation, o tik pasakui laisvoti.

Vietinis Mokyklų Bordas yra pasikilęs savo geriaširdžiais boro darbiais, kurie gerai moka išieikovti gyventojų pinigius.

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar



Pagerbia AFL unijų vadą už ilgametį pasidarbavimą organizavime darbininkų. Čia matosi newyorkietis AFL viršininkas William Collins (viduryje), kuriam neseniai sukako 33 metai unijinės veiklos. Jo dešinėje sėdi gubernatoriaus pavaduotojas Charles Poletti, o kairėje AFL prez. William Green.

Karas Per Anglijos Kanalą ir Adriatikos Jurą

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

Sovietų Sąjungos Raudonosios Armijos militarinės strategijos žurnalas "Raudonoji Žvaigždė" žymi, kad Vokietijos jėgos gali įsiveržti į Anglijos salas. Tos galingos oro atakos, kokias daro be paliovos vokiečiai, rodo, kad jie rengiasi prie įsiveržimo. Anglija baisiai nukentėjo. Nukentėjo ne tik namų sugriovimu ir daug žmonių išūdyumu, bet išdaudžymu visos eilės industrinių miestų.

Iš kitos pusės, "Raudonoji Žvaigždė" nurodo, kad Vokietijai taipgi darosi sunkiau įsiveržimas, kai Anglijos laivynas pasilieka veiklus, valdo jūrų bangas, kai Anglijos oro jėgos vis stiprėja.

Kaip dabar karo eiga atrodė, tai jeigu Jungtinės Valstijos kooperuoty glaudžiau su Sovietų Sąjunga taikos vykinime, tai tolesnis karo plėtojimas būtų sulaukytas.

Iš kitos pusės, po visas šalis prasideda žmonių brudėjimas prieš karo mašiną. Tas judėjimas augis ir plėtošis žiemai einant ir pavasariui artėjant.

Kaip praėjęs pasaulinis karas buvo sulaukytas žmonių sukilimas, taipgi gali masių išstojimas likti sulauktyta ir šioji imperialistinė skerdynė.

F. Abekas.

Mirė Antanas Keršis

Gruodžio 8 d., 11-ty valandų ryste mirė mūsų draugas Antanas Keršis, po ilgos ir sunkios ligos ir nepasisekusios operacijos. Mirė sulaukęs 68 metų amžiaus. Amerikoj išgyveno apie 41 metus. Iš Lietuvos paėjo iš Ardūnų kaimo, Druvo parapijos, Alytaus apskrčio.

Vėlonis mirėdamas paliko dideliam našliui savo gyvenimo draugę Moniką, dukterį Alonį Holm, sūnų Algirdą ir brolių P. J. Keršį ir nemažai kitų giminii ir pažystamų.

Vėlonį J. Keršį pažinau per 9 metus. Jis buvo draugiškas ir riantu būdo žmogus, mylėdavo skaityti laikraščius ir knygas. Kad ir prieš pat mirė dar bandė davė skaityti "Vilni" ir kitus laikraščius.

Iškis drauge Antanai šaltos šios šalies žemelė, o mes sugryžinė namo, tave palydėję, vėl veiksime ir kovosime už geresnį gyvenimą ir duonos kąsnį tokį, kokio jės troskite gyvas būdamas dėlei žmonijos ir už ką ir patis kovojai iki gyvybės užgeso ant visados!

Geistina, kad daugiau kas parašytų apie vėlonio gyvenimą ir darbus.

Zilas Petras.

Iš Tarybų Lietuvos

Laiškas Rašytas Mykolui J. Sabliekui, 1847 W. 59th St., Chicago, Ill.

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir tu negalėjau pranešti. Man buvo užduoty lopus ir gręst drausmė. Mačiau, kad tu ir nebe mažas berniukas. Buvo įsivaigę išragos...

Dabar atsidarė visų lopus. Kalbi ką nori, tai ne pirmiau. Komunistus šūtinio kalėjimuose ir laiskenčio, o man tai laikos. Dėkavojuan geriaširdziui draugui Stafinui. Stafinas išliuosavo žmones iš profinio kalėjimo ir davė nuskurusius laisvę, kurios daugumas senai laukėm. Toliau kas bus, matysis. Dabar

Įvairiais Klausimais

Mokyklų Bordo 4-mill Levy.

Clevelando Mokyklų Bordo 4-mill Levy bus paduotas nubašavimui apie Kalėdas ir žiūrint į pritarimą tam dalyku, atrodo, kad bus nubašavus. Tas užkraus dar dvidešimti mokesčius gyventojams.

Ang dienų arkivyskupas Schrems ir republikoni vadas Bender specialiai indosavo tų klausing. Bskyrus Citizens League, visi indosavo, Citizens League, vis reikalavo investigation, o tik pasakui laisvoti.

Vietinis Mokyklų Bordas yra pasikilęs savo geriaširdžiais boro darbiais, kurie gerai moka išieikovti gyventojų pinigius.

Mielas Broli Mykolai!

Sveikinu jus visus. Dėl jūsų turiu gerą širdį iki mirties mano. O kaipgi aš tau, broli, atstiečiau už taip daug gerą darystę man. Negalėju už tau broli nei žodžio parašyti, nes buvau sekamas visose įsifašose Smetonos pataikony. Tavo laikai Kylaruose buvo peržiūrinami ir kontroliuojami, o aš tau ir

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

Daugiau Nestatys Federalių Namų

Viskas karui, ginklam; atėjo mirties sėjos gaidynė; Chicago žmonės gyvena kaip kiaušės, rašo vienas šio miesto dailapis.

Ir kiek žmonių gyvena luosose? Tenka pasibaistėt pažvelgus miestą. Daugelis namų vakarinėje miesto dalyje, staklėdžių apelinėje, paskui palei getgelčius pietinėje miesto dalyje, tai pasibaistėtinose lindyvės. Žmonės gyvena susikimšę. Daug kas gyvena sklepose, visai prastose vietose.

Reikėtų tas luosnas nugriauti ir pabudavoti naujus namus. Bet kas tariai darys? Kam savininkas statys geresnę namą, jeigu jam gerus nuosimčius neša sena luosa.

Stambius nejudamo turto bizonis nesinteresuoją namų statymu. Jie tenkinasi, kad mažiau namų, tai daugiau randos gautų. Per paskutinius kelis metus federalė valdžia pastatė eilę namų, kur kiek žemesnės randos. Tik šis vasarą baigė statyti, bet dar nebaigė įrengti, Ida Wells namus. Apie už \$9,000,000 pastatė namų.

Dar yra keletas milijonų dolerių skirtų namų statyti Illinois valstijoje. Čia jie guli nevertojami.

Mai įvairūs bizineriai sulaukiu namų statyba. Jie išsiskaičiuoja, kad nejudamo turto savininkas tas neuaudinga.

Daugiau iš federalės valdžios išdoto pinigų neateis. Tą sulaukė apsiginklavimo planai. Dabar viskas del ginkly, del kraujo sėjos. Viskas prisirenginui prie karo. Užmiršta sveikatos projektas, užmiršta namų projektas. Žodžiu, viskas užmiršta kas sanitariška, kas kulturiška, kas naudinga plačiai visuomenai. Dabar tik ir kalba, ginklai, ginklai, daugiau ginkly. O kad žmonės turi gyventi luosose kaip kiaušės, tai kas čia tiem ponam,—juk jie turi gerus namus, nerėkia nesvarum susikimšus buti. —Randauninkas.

"New Pins and Needles" Studebaker Theatre

Su gruodžio 17 d., Studebaker teatre pradėjo vaidinti labai gražų, pilną satyros ir muzikos, veikalą. Įžangos tiketų kaina iki \$1.50 šėdadienių ir sekmadienių vakarais; paprastom dienom pigiau.

"Pins and Needles" du metai atgal buvo pastatyta Chicagoje ir turėjo didžiulius pasisekimus. Šis veikalas visai skirtingas nuo perėjo ir dabar vadinasi "New Pins and Needles". Jame vaizduojama gana satyriškai tokie šis sistema pilioriai, kaip: J. Edgar Hoover, Lindberghas,

Djes'as, Hitleris, Mussolini, Coughlinas ir kiti. Veikalą pagaminio Labor Stage, Inc. ir juo daugiausiai rūpinasi International Ladies' Garment Workers' Union.

New Yorke ant Broadway jis išbuvo apie 10 mėnesių, paskui loštas Bostone, Philadelphiaj, Washington, Cleveande, Detraite, Montreaile, Toronte ir kitur. Artistai yra visi profesionališki.

Kas interesojaosi gražiais veikalais, patartina šis pamatyti. —S. B.

Smerkia už Karo Propagandą

Generolas Thomas Hammond, buvęs Illinois Nacionalės Gardijos brigadierius, smerkia William Allen White Committee už žygius traukiančius Ameriką į karą. Tas komitetas agituoja, kad luk apginant talkinukus bus apginta Amerika.

Generolas Hammond sako, kad p. William A. White visai nepasistytų to komiteto, jeigu nebutų tikslas įvelti šią šalį į karą.

Generolas Hammond įstojo į America First Committee. Šio komiteto užduotis, jis sako, darbuotis, kad išlaikyti Ameriką nuo karo.

KETVIRTAS ASMUI MIRE NUO KIŠKIŲ KARŠTILGĖS

Užvakar numirė Mrs. E. Haunt, 33 metų, apskricio ligoninėje. Tai jau ketvirtas asmuo mūmista nuo kiškių karštilgės, nuo pradžios šio sezono medžioklės ant kiškių.

Pranešimai iš Kitur

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Patarimo Klubo susirinkimas įvyko gruodžio (Dsc.) 18 d., 7:30 val. vak. 4097 Porter St., Detroit, Mich. Bus renkama 1941 metais valdyba. Visos narės malonėdikt dalyvauti. Po mitingo bus lošiama bonka. (16:18) Raitininkė K. Lakomskė.

KAIP EINA VILNIES VAJUS

ŠĮ SYKJ GEROKAI PIRMYN NUVAZIAVOME.

Chicago LLD 86 kp. vis dar pirmoji vietoje, nors Detroito Vasiliauskas su Budginiene vis arčiau prieina. Nedvaras trečioji vietoje laikosi.

Gerokai žyblėtoje Dauska. St. Juška, Chicagoje, pasiruošęs į pirmas eiles atsistoti, bet dabar jau yra septintoje eilėje. Senis Bieliauskas, chiegtienis, nepasiduoda jaumies. Padolskis ir Smitrevičienė, detroitiečiai, ryžosi pralenkti savo kaimynus—Guga-Litvinę. Lawdanskas norėjo pralenkti Klėkniene, bet lygionis atsistoję, nes ir ji nepėsieina. Sprindis, Kenoshaj, ne sprindžiojis, bet nyliomis žygiuoja. Nuo poros šimtų punktų jis atsistojęs lygionis su Klėkniene ir Lawdansk.

Kurulis, Cleveande, eina pirmyn. Jokuhatis, Westvillėj, ant sykio žyblėtoje porą šimtų punktų. Užkoptė aukštai. Pačio pirmyn žirgulis, Rochester, ir Bendokaitis, Chicagoje. Du nauji stovo vajun—K. Steponavičius ir P. Plungis.

Kaip dabar stovi vajininkai:	Punktų
LLD 86 kp., Northside	3,260
J. Vasiliauskas ir M. Budginiene, Detroit	2,688
J. Nedvar, Chicago	1,596
F. Abekas	1,506
H. Jagrainas	1,176
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.	1,108
St. Juška, Chicago	1,089
P. J. Puodžiūnas, Roseland	777
L. Bieliauskas, Chicago	772
J. Mažeika	670
M. Padolskis ir Smitrevičienė, Detroit	576
J. Urbonas, Chicago	572
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit	516
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.	501
P. Sprindis, Kenosha, Wis.	501
M. Klėkniene, Springfield, Ill.	501
M. Valenta, Cleveland	490
F. Luy, Cicero	322
A. Vaicekauskas, Maywood, Ill.	240
Paul Kurulis, Cleveland	234
K. P. Jokubaitis, Westville, Ill.	220
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa.	216
A. Mikellonis, Gary, Ind.	184
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill.	181
Mažeikiene ir Dominaitis, Cleveland	180
T. Dabulskis, Chicago	175
LLD 218 kp., Scottville, Mich.	164
J. Rubas, Middlefield, O.	146
P. Barpšis, Chicago, Ill.	140
G. Nausėda, Detroit	133
Wm. Mitchell, Benid, Ill.	125
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill.	124
K. Valaika, Cleveland	116
J. S. Skerston, St. Louis, Mo.	112
P. Žirgulis, Rochester, N. Y.	96
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis.	91
J. D. Bendokaitis, Chicago	92
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.	88
J. Jukelis, Roseland, Ill.	86
LLD 131 kp., Saginaw, Mich.	84
J. Golgandas, Chicago	74
Eva Simans, Cleveland	71
J. Paulauskas, Waukegan, Ill.	66
F. Wilkas, Wilmerding, Pa.	66

J. D. Bendokaitis, Chicago	64
P. Kleivacka, Kewanee, Ill.	62
A. Sabaleski, Spencer, Mass.	62
A. Klėmas, Hartford, Conn.	62
E. Baltrušis, Seattle, Wash.	60
A. Jakienė, Chicago	60
Chas. Kiselis, Racine, Wis.	60
J. Mockaitis, Spring Valley, Ill.	54
P. Plungis, Cleveland, O.	44
K. Kaulinis	42
S. Gavrilovich, Benton Harbor, Mich.	42
A. Brazaitienė, Zeigler, Ill.	42
K. Steponavičius, Chicago, Ill.	40
P. Mikulėnas, Chicago	40
T. Vailonis, Dowagiac, Mich.	40
V. Smalstienė, Royal Oak, Mich.	40
F. Berzanskas, Cudahy, Wis.	40
A. Dapšis, Detroit	40
J. Urbonas, Portland, Ore.	40
T. Kreivėnas, Pocatontas, Ill.	40
J. K. Alvinas, Detroit	40
J. M. Karsonas, Lowell, Mass.	22
A. Matulevičius, Jersey City, N. J.	22
A. Bubelis, Kenosha, Wis.	22
J. Stupur, Portland, Ore.	20
Per "Vilnius" rašinėj	3,407
Viso	26,559

Pernai iki šiol buvo 20,358. Pralenkėme šiemet 201 pt. Neleiskime sumazėti vajaus tempui, kad žymiai pralenkus pernykštį vajų.

Kalėdos ateina tik sykį metuose
Tai pasirinkite vertingą dovaną

Automatišką elektrikinį pečių

- ... lengvatos dovana
- ... tobulo virimo dovana
- ... dovana kurią ji įvertins kiekvieną metų dieną



(Iliustruotas Modelis)
Hotpoint "PRESIDENT"
\$132.70
ir jūsų seną pečių
KITI MODELIAI TAIP ZEMAI KAIP
\$89.50
ir jūsų seną pečių
Irengtas dykai...
bet kuriam vienos, dviejų ar trijų šeimų visiškai gyvenamajame name kur vartojama Edison patarnavimas.

Jai padaryk šias Kalėdas "kuo geriausias" su puikiausia iš visų dovanų — Automatišku Elektrikiniu Pečiu!

Pamatyk modernius Elektrikinius Pečius pas elektrikinį įrengimų dylerius, hardware, rakandų ir departramentu krautuvėse ir Visose Commonwealth Edison Company krautuvėse.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeiškite pas
P. Pėstiniką
BAR AND GRILL
1027 West Greenwich Street
kampas North Main Street
tik blokas nuo lietuvių buzyneios
prie 611 kelio, kuris eina
į New Yorką.
Telefonas Scranton 3-9917

LIUDNAI ATMINCIAI
ALEKSANDRO JASIONIO
Šiandien sukanka šėsi mėnesiai nuo mirties mano brangaus vyresio ir vaikų tėvelio. Dar trumpas laikas, bet mūsų širdys daug kentėjo, skruostus ne kartą ašaros vilgė. Atsiškyrei, brangusiu, iš mūsų tarpo birželio 16 d., 1940 m., bidamas 51 metų. Kaip jau visus vargų naštas nugaliolai, buvo lengviau gyventi, tai negalėtingoji mirtis pakirto tavo gyvybę. Dabar išiesi Tautiškoje Kapinėse. Lankėme tavę vasarą, kada gėlėsis žydėjo, lankome ir dabar, kada ledai sukaušė šiemę, supilta ant tavo brangtos krūtinės ir lankytume visados. Tu, išsiskyrei iš mūsų tarpo, bet tavo paveiklas niekadoms neidėlis iš mūsų atminties. Lėdi tave tavo gyvenimo draugė Rozalija, lėdi šimtai: Aleksandras ir Antanas, ir daktė Anelė. Išleikite ramiai šaltjoje žemėje. Tu pas mus jau nesugyši, bet mes pas tavę tai tikrai ateisim. Lauk, brangusis mūsų, ančiškai ir vėliau... Su liudinčiomis širdimis,
MOTERIS ROZALIA, SŪNAI IR DUKE
(18)

Pajieškojimas
PAJIEŠKAU Frank Saver, seniau gyvenusio Harrison arba Kearney, N.J. Dabar, girėdau, užlaiko taverne Chicagoje. Jeigu kas žino apie jį, praneškite:
H. K. 105-43—106th Street
Ozone Park, New York
(17:29)

Ant jų paliepimo
mūsų tikslas duoti
jums geriausią
patarnavimą ir
ANGLI
West Kentuck Egg \$7.70
Frank. County Egg \$7.70
Cosy Home Stoker
\$6.60 už toną
su takais
Roseland Coal Co.
343 West 107th Place
Pullman 4776
TUMONIS ir SUNAI Sav.

DIDELIS PASIRINKIMAS GRAŽDAIKČIŲ
Taipgi Bulova, Elgin, Grant, Hamilton ir kiti išdirbyčių laikrodėlių.
P. NOVER JEWELER
4148 Archer Ave.
Aidau Vakaraus iki Kalėdų
Brighton Parko Seniausais ir Labiausiai Patikimais Graždaikčių Pardavėjais

Fel. Yards 1651.
John A. Laudont Tavern
Vynas, Likeriai, Geras Alus
Cigarių ir Užkandžių
3538 S. Halsted Street
ir
Mėsos-Groserio Krautuvė,
3441 S. Morgan Street

Gėlės Mylintiems, Vestivėms, Bankektams, Laidotuvėms, Pa puosimams
URBA
GELININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Cicero Lietuvių Laidotuvų Direktojų Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8024	Anthony B. Petkus 1410 S. 49th St., Cicero TEL. CICERO 2109 6812 S. Western avenue Tel. Grovehill 0142
S. P. MAŽEIKA 3319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139	Antanas M. Phillips 3307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4998
LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skrysius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2515	P. J. RIDIKAS 3354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419
I. J. ZOLP 1646 W. 46th Street YARDS 0781 0782	J. LIULEVICIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3572

